8. Ar. Recte integrum Apostoli locum ac de re  
 protulisti: verum quæ ego commemoravi Domini  
 verba magis digna fide autumo esse quam quæ ha-  
 bet Apostolus. Siquidem ait Dominus nihil se a  
 seipso posse facere, nisi quid facientem viderit  
 Patrem<sup>23</sup>. Ath. Quid fecit Deus in principio? Ar.  
 Cælum, terram, mare, et omnia quæ in illis continen-  
 tur, uti scriptum est. Ath. Superest igitur ut  
 ostendas quosnam cælos, quamve terram, mare et  
 quæ his continentur, primum fecerit Deus, quæ  
 deinde videns Filius, similiter ut Pater fecerit. Ar.  
 Nefas dictu puto esse, primum mundum a Deo  
 fuisse conditum, alterum autem a Filio, cum alter  
 mundus demonstrari non possit, quippe cum per-  
 spicuum sit omnibus unum hunc mundum aspecta-  
 bilem esse. Ath. Igitur Filius a se ipso universum  
 creat? Ar. Quæso te, quomodo a seipso? Nemo sane  
 id dixerit. Ath. Sapiens ubinam suum invenit con-  
 silium? Ar. In sapientia sua. Ath. Annon Christus  
 Dei virtus et sapientia est, ut docet beatus Paulus  
 24? Ain, an negas? Ar. Sine controversia Chris-  
 tus Dei virtus et Dei sapientia est. Ath. Num ergo  
 sapientia aliunde efficitur sapiens? Ar. Absit. Ath.  
 Igitur a seipsa omnia, ut sapientia, agit. Ar. Ita se  
 res habet. Num igitur nihil creat Pater? Ath. Audi,  
 nec temere loquere quæ nec dicere fas est, nec  
 audire, quasi nemo possit ista tua evertere. Ve-  
 rumtamen jam mihi responde ad id quod te inter-  
 rogo. Is qui potens est, quomodo ipse per se agit?  
 Ar. Omnia virtute sua efficit. Ath. Annon vero  
 Christus convenienter Dei virtus existit? Ar. Nemo  
 non fateatur. Ath. Itaque cum Christus sit Dei  
 virtus, quæ virtus, id est Christus, efficit, eadem  
 efficit Pater.

ὑπάρχει; Ἄρ. εἶπεν· Ὁμολόγηται. Ἄθ. εἶπεν· Οὐ-  
 δημιουργεῖ ἡ δύναμις, τουτέστιν ὁ Χριστὸς, ταῦτα  
 9. Ar. Qui fit ut quæ Christus efficit, ea Deus  
 efficiat? Ath. An virtus sive potentia distinguitur  
 ab eo qui potens est? Ar. Absit. Equis enim vi-  
 dit unquam athletam in luctatione seorsim fortiter  
 se gerentem, et seorsim ejusdem virtutem? Nam  
 si ita esset, ad utrumque certe præmia sive coro-  
 nas deferre oporteret. Ath. Recte dicis. Quapro-  
 pter si id in homine agnoscis, nempe, nec ejus vir-  
 tutem separatim quid efficere, nec corpus aliud quid  
 agere: profecto Christus, qui paterna est virtus,  
 omnia, quæ Pater efficit, ipse quoque absque ulla dis-  
 junctione efficit. Ar. dixit, Esto: Filius absque ulla  
 disjunctione universum efficiat simul cum Deo: at

<sup>23</sup> Joan. v, 19. <sup>24</sup> I Cor. 1, 24.

(69) Angl. Οὐκοῦν περιλείπεται λοιπὸν ἀποδειχθῆ-  
 ναι.

(70) Ita Regius. Alii autem et editi omittunt vo-  
 cem Θεοῦ.

(71) Reg. φθέγγου, et paulo post idem, μεταστρέ-  
 ψαι.

(72) Ita reg. In aliis et editis. τοῦ deest. Mox

Aug. ἡ δύναμις αὐτοῦ, τουτέστι τοῦ Χριστοῦ.

(73) Ita Regius. Alii vero. ἦτοι καὶ στέφανος. Mox  
 August., ἐπ' ἀνθρώπου τοῦτο ἔδωκας.

(74) Ita Reg. Editi vero omittunt καὶ. Paulo post  
 Regius, δημιουργεῖν τὸν Θεὸν συναϊδίως καὶ σὺν τῷ  
 Υἱῷ, Aug. τὸν Θεὸν σὺν τῷ Υἱῷ.

**161** nunquid Deo possit æqualis esse, cum ipse A Salvatore audieris hæc dicentem : « Pater meus, qui misit me, major me est? » *Ath.* Interrogabo te: tu vero mihi responde : Num Salvator meus sibi contraria loquitur? *Ar.* Absit : ubique enim sibi ipsi consonat Filius Dei. *Ath.* Quomodo ergo Dominus alibi ait, « Ego et Pater unum sumus »? *Ar.* An Sabellius es? *Ath.* Cur sim Sabellius? *Ar.* Quia Patrem et Filium unum esse dixisti. *Ath.* Ne me calumnieris. Nec enim dixi Patrem et Filium unum esse, sed Dominum dixisse : « Ego et Pater unum sumus. » *Ar.* Atqui hæc ipsa est Sabellii hæresis. *Ath.* Num igitur Dominus qui ait : « Ego et Pater unum sumus, » Sabellius erat. An non omnes Christiani Jesum Filium Dei esse novimus? Tu vero ipsum dicis Sabellium esse et hæresis magistrum? *Ar.* Absit a me ut ita sentiam, sed Salvator de sua cum Patre concordia illa intellexit verba : « Ego et Pater unum sumus. » *Ath.* Cujus causa hæc dixit Dominus, quidve his volebat indicare? suamne, ut putas, cum Patre concordiam, an potius divinitatem, ut recta ratio probat? si concordiam, ut existimas, igitur testes contra Patrem subornabat, ne videlicet a Patre abdicaretur. Quod si verum est; Filius ergo Patrem accusat, quod ingratum se præbuerit, nec pacta concordia servavit. Quod si ita esse velis, intellige, quæso, quo te hujusmodi abducatur sententia.

**10.** *Ar.* Verum quid nos vis dicere, num quod Pater et Filius unum sit? *Ath.* Dominus Jesus non ait : « Ego et Pater unum sum, sed unum sumus : » hisque verbis, « unum sumus, » perfectam indicavit dualitatem; et dictione, « unum, » substantiam significavit. Quæ quia non intellexisti, in absurda idcirco incidisti. *Ar.* An non Dominus dixit : « Pater qui misit me, major me est? » *Ath.* At non Salvatore dixit : « Ego et Pater unum sumus; » et rursus : « Qui vidit me, vidit Patrem »? Imo Apostolus quoque Filii et Patris aequalitatem diserte his verbis declarat : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit » : « Viden' Filium proprio Patri æqualem esse, non autem minorem? » *Ar.* Magna mihi videtur Scripturarum de re præsentis dissensio. *Ath.* Absit ut homo divinos Deique afflatu scriptos libros audeat calumniari, quasi scilicet non inter se in his omnibus consentirent. Certe omnes Scripturæ, instar æquæ libræ, valde secum consentiunt. *Ar.* Qui fieri potest ut consentiant? Salvatore ait : « Pater qui misit me, major me est : » idem rursus ait : « Ego et Pater